ibi.i.5. Vinum extinctionis ferri, oleum nardinum oxymel
scilliticum, electu.rium piperis haly tamaricon conf. hali. tri
fera magna, trifera de scoria maior Auic. Tro. Alchechengi
Auic. hiera Galeni.

De pronosticis incontinentiae urinæ.

Aet. ser. 2 cap. 24. Qui præter uoluntatem urinam emit= tunt quato plus eis cōtingit eo minus periculo sunt obnoxij.

De ramicum generibus.i. de hernijs.

Quod ramicen siue herniam latine dicimus græci καλας
omnes fere testium tumores uocant & sunt numero octo.
primus hydrocele que est incocli humoris in parte scroti
collectio. 2. Enterocèle est intestini in alterum locū paulatim
uel semel delapsus. 3. Hidrenterocele & est delapsus intestini
aqueiq; humoris collectus in scroto. 4. Cirsocèle & est quo= rundam vel omnium uasorum que testem alunt dilatatio. 5.
hydrocirsocèle & est dilatatio uasorum unde aluntur testes,
& crudi humoris in scroti aliqua parte collectio. 6. Epiplo= cele & est om̄eti lapsus in partem scroti. 7. Enteroepiploce
le, & est intestini, et omenti, & in scroti partem delapsus
8. Sarcocèle.i. carnosus ramex, inuenitur etiam exophalos.i.
procidens umbilicus & est umbilici prominētia diuersis de
causis proueniens, sed nos de hernia aquosa & intestinali
tantum & inguinali uerba faciemus, &c.

Loci consentientes de generibus ramicum.

Gal.lib.de Tum.præter naturam.c.17. &.18. Induratis te
stibus σαρκωτήν, nomen imposuere, quum uero in testium
tunicis humor aquosus colligitur, υδροχηλήν, si uero omen= tum in testium tunicas descendat επιτλοχηλήν. si uero peri= toneum in inguina profluat λουβωνοχηλήν, si circa umbili= cum έξομφαλον, & uide Gal.libr. finit.med. Auic. 2. cap. 2.
enumerat etiam octo species herniarum quæ sunt uentosa,

aquosa, saniosa, carnosa, uaricosa, Zirbalis intestinalis & apostemosa, & hoc sub rupture nomine, caput deinde aliud facit de umbilici augmentatione quod alij de eminentia inscribit et habet tot speties quot de hernijs nuper diximus. Vnde uenosa a grecis dicitur πνευμονφαλον, carnosa σαρκομφαλον aquosa υδρομφαλον, Zirbalis ζιρβαλις et est omen ti in umbilicum decursus, & sic de singulis, lege de his fuis iuxta Aet.ser.14.ca.22. 23. & 24. De caulis ramicum.

Cause sunt intrinsecæ & extrinsecæ sicut casus percussio plaga saltus uel quicunque alias motus uiolentus. Cause intrinsecæ sunt per se notæ, nam a flatu flatuosa in parte abdominis contenta dicitur, Varicosa a latitudine uenarum, & ab earum imbecillitate prouenit. Aquosa ab aquo humore in scrotum delapo & sic de reliquis. Hæc autem proueniunt peritoneo membrana aut nimium extenta aut rupta, &c.

Loci consentientes de caulis ramicum.

Aet.ser.14.ca.22. Aquosa hernia interdum ex occulta interdum a manifesta causa contingit, ex occulta quam aquosus humor circa partes corporis scrotum contenta ac implicant, sanguini admixtus, collectus fuerit, ex manifesta quam ex plaga collisis uel fractis uasis sanguis affluens in substantiam aquosam transmutatur. Gal.lib.de Tum.preter naturam.cap.18. Interiori membrana quam greci Περιτοναι uocant, uulnerata ac rupta fiunt ramiæ &c. Lege hunc locum fuis lege etiam Auic. fen.22.ca.2 ibi Ruptura fit propter solutionem paniculi &c. lege etiam Arc. et Paul.

De signis ramicum.

Signum commune omnibus rupturis est tumor inter abdomen & peritoneum apparet. Signa hernie apostemose sunt, signa abscessuum communia, tumor durities, grauitas, dolor, & paulatim augmentur. Signa hernie zirbalis sunt

quia paulatine aduenit, nō sentitur, rugitus, est paruae quātitatis nec multū ad profundū osei se extēdit, nec resupinato & gro ita facile reuertitur ac intestinalis. Signa enteroceles. i. intestinalis sunt facilis reduc̄io, quā resupinatur, rugit dum intromittitur, nisi uel flatus uel sicca feces in causa sint, nec tā cito introducatur, est præterea magna molis, accidūtib; dolores uehemētissimi, dum oseū extendit & testiculum cōpri mit. Signa aquose sunt qui a tactui cedit & extēditur oseum, cognoscitur etiā per eius splendorē, lenitatem, Itē quia cū mol litie grauis est et paulatine fit, nec quomodocunq; ager situe tur interiora petit. Signa flatuose sūt quia redit absq; dolore statim facta cōp̄essione, absq; q; ager resupinetur, etiā percussa resonat, nec adest grauitas, nec lubricitas sed cū lenitate tēdit signa sарcoceles. i. carnosae sunt quia cū duritie tumet & est absq; dolore nō augetur nec minuitur. Signa uaricosae sunt qa ipsa est dura oblonga ueluti uirga, cuius crassities exce dit quādo crassitiē digitii, cognoscitur et ex repletis uenis etc.

Loci consentientes de signis ramicu.

Auic. 22. c. 3. Signū autē cōe rupturis est additio apparet et sentitur inter sisach & mirach. Signū herniae intestinalis est redditio eius cū uelocitate cū resupinatur, et sensibilitas rugitus et proprie quā premitur, hernia uero ex zirbo & sisach cognoscitur ex aduentu eius, paulatine & c. lege eū fūsus lege et Arc. 9. alm. Item Act. ser. 14. c. 22. & plura intelleges.

De curatione ramicu.

Scopus curandi hydrocelē & flatuosum ramicem, est cau sa a qua humor aquosus uel flatuosus gignitur, amouere. Qd fiet primo, cū phlegmagogis uel aquosum humorē eduentibus pharmacis sive clysteribus, deinde cū resoluentibus sicuti cū farina fabarū cimino, emplastro de baccis lauri & similibus deinceps prohibendum est ne noua eodem in loco aqua

uel flatus generetur. Prohibent nonnulli extrahendo aquam, alij cum cauteris urendo usq; ad epidimin quem arabes didicimus uocant, sed reuera in hoc casu ustionem ualde timeo, nam si epidimis totus uratur, uereor ne testes corrumpatur. Si minus, certum est quod per partem non ustam ad huc aqua descendet, quare satius mihi uidetur aquam resoluētibus extrahi quam urentibus. Cura enteroceles & epiploceles. i herniæ intestinalis & zirbalis in duplice intentione consistit in reductione. s. intestinorum ad suum situm, et in retentione in situ suo conuenienti & in constipatione seu consolidatione rupti ac laxati. Reducuntur ad suum situm intestina et omentum si resupinato paciente cum cruribus sursum uersus eleuatis, cum leui manu comprimantur & leuiter agitantur, quibus obuentum renitentibus primum cum resoluentibus ac discentientibus mollientibusq; flatum succurrimus, ut cum decocto altheæ camomillæ melliloti s. lini. foenugræci, anisi, cimini, cum ſpongia applicato, uel cum oleis camomillæ, anethi, amygd. dulci, adhibita interim diligentia, ut emollientibus ac unctuosis clysteribus feces extrahantur. Retinentur etiam in suo situ intestina pluribus medijs, primo cum fotu ex aqua uino & aceto decoctionis gallarum nucum cupressi, & aluminis, secundo cum cerato depelle arietina, descriptione genitilis, stringendo locum in quo eminentia appetat cum cingulo quod uulgo bracherium dicunt, no mutando id nisi ad 14. diem. 3. cum potionibus constipantibus, unde aliqui utuntur scrupulo uno limature calibis cum uino, in quo hepatica ter restris gallæ uirides, & nuces cupressi incoctæ sint. 4. cū manuali operatione sicut cum incisione ac actuali sue potentialiæ ustione. Et modum incidendi docet Auic. & Albucasis & pteriq; alij, quos uidere poteris. Cura sarcocoeles. i. carnose herniae, eo modo erit perficienda, ac si esset quidam scirrus. Si-

militer apostemosum ramicem curabis non aliter ac curari solent alijs abscessus, eminentia uero umbilici eandem fere curationem requirit ac de hernijs dictum est &c.

Loci consentientes de cura ramicum.

Aet. ser. 14. cap. 22. Tutiſima itaq; curatio herniarum chirurgia & uulione perficitur. Si peritus artifex contingat, potest etiam medicamento scrotum inuiri, & consumpto humore & cicatrice inducta firmari etc. Gal. meth. 14. cap. 13. quod humor qui in hydrocellis uisitatur, alienus a corporis substantia tota natura sit, sicuti etiam que in ascitis hydropibus continentur aqua, dixisse sufficit, quarum certe euacuationem uel medicamentis que digerant molimur, uel chirurgia in hydrocele quidem immisso sphrone, in asciti adhibita punctione quam paracentes in uocant &c. Vide hac de re Arc. 9. almans. Auic. & Marc. Cat. Auic. 22. cap. 5. Si ambo ad oſeum descendat (i. ad στρογγυλό i. scrotum,) possibilis est reducio cum respiratione, & qualibet compressione cum manu, quod si addatur ruptura incipiatur in desiccando illud quod dilatatum est propter humiditatem, & adunando quod scissum est, & ingenetur in consolidatione eius quod si fiat in obediens ad redeundum sedeat æger in aqua calida & emplastratur ruptura donec redeat, deinde constringatur &c. De cura sarcocœles lege Galen. 14. meth. cap. 17. nam cum scirrhis eum enumerat.

Obſeruationes circa regimen.

Auic. 22. cap. 4. Regimen uniuersaliter habentibus rupturam est, dimittere repletionem & motum plurimum & saltus & incestum subitum & coitum, Item dimittere cibos iuflatiuos & non multum uti potu aquæ & dimittere omnes res mollificantes & c. B. considera quod cuiq; ramicis speziei uictus ratio sit in contrarium exhibenda.

Conferentia enteroceilis & hydroceilis.

Conferunt enteroceilis & hydroceilis barba hirci, bdelii adeps canis cum alumine scisso, cupresi folia & nuces, gluten, de corijs, muscus herba, plantago, psyllium, semen lini cu resina & myrrha, pentaphilon ruta silvestris symphitum, betonica, tritici paleae, filix herba cum aspergula, tenticula in modu emplastris, peucedanum, cerotum de pelle arietina, lege de his in consilijs montagnane, item Gord. Sauon. & Arcul.

De pronosticis ramicum.

Auic. 22 cap. 2. Et scias q̄ ramex intestinorū & zirbi est ægritudo multum difficilis quātumvis sit parua, et ramex a qua est ægritudo facilis & si sit magna, ramex uero ramicus ac carnosus difficulter aut nunquam sanatur, & tandem omnes ramices inueterati ac lōgo tempore facti, suspecti sunt testes corrumpat. Aet. ser. 14. c. 24. caterū nosse expedit intestinorū herniam qualiscunq; fuerit semper aquosa deteriorem, Gord. & qui pertransit septem dies tunc labia fūnt durata & obturata quorum unio uidetur impossibilis, &c.

De gonorrhœa.

Quod seminis profluvium latine dicitur græce γονορροή
καὶ τὸ τῆς γονὸς quod est genitale semen & per quod est fluere appellata est, que nil aliud est quam inuita ac præter uoluntatem & pudendi tensionem, seminis excretio, sunt tamē qui differentiam inter semen & genitaram esse dicant, ut semen tantum in his esse uelint qui generare adhuc non possunt econtra uero genitaram.

Loci consentientes de gonorrhœa.

Gal. 6. de loc. aff. cap. 5. Gonorrhœa est inuita ac præter uoluntatem seminis excretio. Et Paulo post significantius dices esse assiduum seminis excretionē haudquam cole extēso Aet. ser. 11. cap. 33. Gonorrhœa est seminis excretio præter uo

luntatem ac pudendi regimen. De causis gonorrhœæ.

Cause sunt uel spermatis copia uel eius tenuitas et acri-
monia, uel multitudo eorum quæ generant sperma, uel erunt
imbecillitas retentricis, aut facultatis expulsoriæ fortitudo
in seminarijs uasis, uel Gonorrhœa ex conuulsione contingere
potest, aut ex renibus ob eorum adipis liquefactionem, que
fieri potest a nimio coitus desiderio, aut a multitudine coi-
tus aut eius cogitatione.

Loci consentientes de causis gonorrhœæ.

Gal. 6. de simp. cau. cap. 4. Gonorrhœa si pudendo non in-
tentu euenerit retentricis facultatis in seminarijs uasis imbe-
cillitatem sequitur. Si uero intento cole acciderit conuulsioni
quoddammodo similis erit affectus &c. Vide Gale. 6. de loc.
aff. cap. 5. ibi. Nam sicut retentio &c. Vide etiam Act. II. c. 33.
ibi fit Gonorrhœa ex uasorum seminalium fluxione &c. Vi-
de etiam Auic. 20. ca. 30. ibi causa aut est in spermate aut in
uasis seminalibus aut in renibus & lacertis aut in principijs
ex spermate uel ob eius copiam, & tenuitatem, &c.

De signis gonorrhœæ.

Signa quando fit ex multitudine seminis sunt, quia ad co-
piam coitus nulla corporis imbecillitas sue diminutio sequi-
tur. Signa tenuitatis seminis sunt manifesta inspicienti sper-
ma. Signa mordacitatis seminis sunt, quia in exitu dolor
percipitur, adeo ardor urinae & color eius ad fluitiem de-
clivis est. Signa imbecillitatis retentricis, sunt quia sine ere-
ctione virgæ semen egreditur, si a conuulsione hoc malum
proueniat aderit erekto &c.

Loci consentientes de signis gonorrhœæ.

Auic. 20. c. 31. illa in qua causa est spermatis multitudo, no
segitur debilitas et diminutio cum multitudine coitus etc. Et illa
qui fit a tenuitate eius cognoscitur cum turmis spermatis pñtia.

Et illa quæ sit propter acuitatem & mordicationem eius
sentitur ipsa in egressione & clege Aet.ser. 11. cap. 33. Et Ga.
6. de loc. aff. cap. 5. &c.

De cura gonorrhæ.

Similis erit huic cura qualis in omni fluxu parari solet,
primo cum paucō cibo & potu & si a lesa retentrice go=
norrhea oriatur cataplasmatiſ inſectionib⁹ adſtrigentibus
utendum ex lentisco rubo Myrto, acatia, hypocisthide para=
tis, Si fiat a multitudine ſemirnis, euacuetur primum, deinde
ſperma exiccetur, Exiccat ſperma rad. nemupharis 5. lactuce
portulacea rutae Agni. i. caſti, folia ſalicis ciminiū, calamen=
tum, Myrrha, euphorbiū, item diacimum etc. Si fiat a te=
nuitate ſpermatis temperetur cum stypticis calefacientibus
exiccando & crassitiem inducendo, Si a facultate expulſo=
ria, tunc utendum eſt frigidis, et parūper ſtupefactiūbus etc.

Loci conſentientes de cura gonorrhæ.

Avic. loc. cit. cap. 32. Minoretur cibus, fiat euacuat⁹, &
adminiſtrentur ea quæ exiccat ſperma & minorat ipsum,
Equatio tenuitatis eius eſt cum eis quibus in eſt stypticitas &
calefactio cum exiccatiis permixta &c. Vide illum fusi⁹
Aet. ser. 11. cap. 33. primum inquiete & paucō cibo, & aque
potu affectos adſeruare oportet, cibi non facile corrumpant=
tur nec diſſicculter permutentur, & reficandi uim habeant,
&c. B. q. ſint inquiete intelligendus eſt Aetius in primo mor=bi
tempore, nam poſt hoc exercitiis ægros eſſe committit eos
ait Paul. quibus totum corpus & affecta partes firmentur.

Obſeruationes circa curam.

Cauendum eſt primum ne quum crassitiem tenuitatis ge=
nituræ inducere queras, aliquid in medicamentorū compoſi=
tione addatur, quod genitaram adaugeat &c.

Conferentia gonorrhæ.

Conferunt gonorrhœa agnus. i. castus, aqua frigida calamentum, camphora, lac capre cum melle potatum, castoreum cum succo agni casti, corium, hematites lapis eructa, lactucæ semen, nymphæa, portulaca, plumbi lamina, ruta, ireos dia prassium Nicolai electuarium Sauo.

De pronosticis gonorrhœæ.

Aet. ser. xi. cap. 33 non solum autem uiris sed et mulierculis hoc malum accidit, et in foeminiæ agre tollitur, &c.

De priapismo.

Priapismus est genitalis membriti tentigo in longum et latum citra ueneris appetentiam aucta, et denominatur a priapo qui tales membrum habuisse suapte natura fixerunt homines sunt qui hanc affectionem satyriasm nominent a satiro etiam priapo diclam, sed quam Paul. distincta capita de satyriasi et priapismo habeat, describaturq; ab ipso οὐ πράσινος εστι ταλπος τοῦ αἰδοίοιο &c. fecit ut rem a priapismo distinctam aliqualiter esse dubitarem ob eorum causam, de qua infra fufus dicitur.

Loci consentientes de priapismo.

Gal. 6. de loc. aff. cap. 5. Priapismus est quem coles et in longitudine et circulo totus augetur, nullo stimulante ad libidinem desiderio, aut acquisito calore ut quibusdam accidit qui supini decumbunt, lege simile descriptionem iuxta Gale. 9. de compos. med. per loc. cap. 9. ibi, priapismus est auctio pudendi, &c. cat.

De causis priapismi.

Cause huius affectus sunt tres prima Arteriarum ora immodice patientia secunda uaporosus spiritus infistuloso neruo ortus tercia est rei uenereæ abstinentia, Ora arteriarum patent uel ob humorum uitia, uel ob flatuosum spiritum sine ordine et violenter evacuatum flatuosus uero spiritus fit ab

humore viscoſo crasso; cum caloris paucitate, Abſtinentia rei uenereæ accidit ob ſeminis retenti multitudinem &c. et Satyriasis de qua ſuperius mentionem fecimus eſt aſſidua coſis palpitatio que uaforum ſeminis inflammatiōne interdum cum intenſione accidere ſolet, que ſi tantum a flatuoſo ſpiritu fiat nullo modo a priapismo diſferre poteſt.

Loci conſentientes de cauis priapismi.

Gal. 6. de loc. aff. cap. ult. fit priapismus uel ob arteriarum ora immodice patientia &c. lege etiam Gal. in li de Tumo. preter naturam cap. 15. ibi pudendorum tensiones preter na- turam que non defiſtunt quidam σατυριασμον quidam πρια- πισμον nuncuparunt, uide horum differentiam poſtea. 6 de loc. aff. cap. ult. Vide etiam cauas flatuoſi ſpiritus. 14. meth. c. 7. Item. 6. de ſimpt. cau. cap. 2. De Satyriasi uide Paul. de pri- ma palpitatione loquutum, De ſecunda fecit mentionem Aet. una cum priapismo, Auic. 20. cap. 37. cauā propinqua tensio- nis eſt multitudine uerofitatis crassæ in partibus membrorum coitus aut materiæ uentoſe in ipſo neruo cōcauō aut ūueniens eis ex arterijs aut uafis ſpermatis.

De indiciis priapismi.

Indicia per ſe ſunt maniſta ex definitione data, & ex infirmi relatione lege tamen Gal. 14. meth. cap. 5. In ijs qui ſic ſunt affecti etiam in uitioſe pudendum arrigitur quod ubi ui- derit quipiam ſtatim intelliget eſſe ex inflammationum ge- nere, &c.

De cura priapismi.

Si cauā fuerit materia flatum efficiens tunc tres medendi intentiones iuſtigant prima regimen uictus, ſecunda eſt eu- cuatio. 3. mannae diſcuſſio & resolutio. Regimen ſit attenuaſ abſque maniſta caliditate. Euacuatio ſiet uel per ſanguinis miſionem uel per purgationem, tum per uomitum, tum per ea que per inferiora ſoluunt, Residuum materiæ diſcutitur

per

frictiones crebras per exercitium & balnea ex aquis digerentibus, & per ea que unico uerbo calefaciunt & exciuant, sed interim per initia si calidior materia fuerit ea imponenda quæ caloris proportioni respondeant, ut cum cerato roso, in frigidante Galeni, cum lamina plumbi, &c. Digesta materia tunc ad dissoluentia accedendum sine calefactione uehementi sicut cum camomilla agno. i. casto &c.

Loci consentientes de cura priapismi.

Aet. ser. 2. ca. 32. loquens de regimine inquit hac affectio= ne prehensos. in edia usq; ad tres dies adseruare coenit, uten dumq; esse cibis qui leniter attenuare ualeant citra manifesta caliditatem, &c. Itidem ait Gale. 14. meth. Et c. ip. 8. & 9. de compos. med. per loc. cap. 9. ibi palam est non oportere membra ipsa calefacere sed refrigerare leniter per ceratum rosa ceum &c. Lege etiam fuisus in meth. cap. 8. ibi principiu[m] eu rationis commune est ut totum corpus ea quam ferre potest euacuatione euacuetur, euacuatio fiet per remissionem sanguinis &c. lege eum fuisus & plura à me recitata intelliges etc.

Observationes in cura.

Aet. ser. 2. cap. 32. ait cauenda esse quæcunq; urinam citare possunt, & omnia quæ uenerem prouocare ualeant. Auicen. fen. 20. cap. 39. Dimitatt coitum omnino & cogitationem in eo, & considerationem ad id quod mouet desiderium nisi acciderit priapismus propter emissionem coitus, Nam tūc coitus est curatio, &c.

Prohibentia satyriasis & Venerem.

Prohibent satyriasis et uenerem, ut ex alleum, berbena, camphora, cicuta, cataplasmata, coriandrum, eruca, ruta, laetula, menta, finus muris et nymphæ salicis folia, portulaca, rosa, plumbum, stannum, nepita, faba, & diaolibanū nic.

De pronosticis priapismi.

M M

Aet. ser. 2. cap. 32. Ceterum dolores eis contingunt quales tetanici habent & hi qui reliquis membris distendunt, & ex precipiti hoc modo affecti pereunt nisi confessim eis auxilium feratur, quin uero moriuntur uentre inflantur & frigidum exudant &c. Auic. loc. cit. c. 37. Et hoc accidens quando non curatur peruenit ad tenanum uasorum spermatis & accedit apostema calidum cum eo, & interficit, &c.

Authores dissentientes circa Venerea.

- 1 Adserere, desiderium coitus esse tantum ex crebro ob uitatem imaginatiuam.
- 2 Adserere, gonorrhœam esse passionem propriam pudendi & expultricis facultatis.
- 3 Adserere, coitum nec per se nec per accidens ualere in ægritudinibus cerebri pituitosis.
- 4 Adserere, satyriasm esse morbi ridiculosum potius quam curandum.

Confutatio dissentientium circa Venerea.

Ad primum respondetur q[uod] duplex est desiderium, alterū s. animale quod inconcupiscentia inuenitur, alterum naturale ex repletione spermatis quam euacuat et tentat natura, primū ac quedam concupiscentia a corde oritur, licet per cerebrū postea perficiatur secundū prouenit a iecore, unde Auic. & desiderium coitus est ab hepate &c. igitur non tantum ex crebro sed ex alijs etiam membris principalibus. Ad 2. dicitur q[uod] iuxta Galeni placitum gonorrhœa sit passio per se retentoria facultatis & propria uasorum seminalium, sed per accidens expulsorie & secundum apparentiam ipsius pudendi, & hoc affirmant & Auic. & Sera. Nō erit igitur proprius expultricis nec pudendi affectus, sed per accidens. Ad 3. inq[ui] Auic. coitum maxime prestare ad euacuationē & diversiōnē superfluitatum, unde in ilisci morbo, presertim iuuat

quoniam causam egritudinis, quae fit ob amorem, remouet
 & paratos cadere in egritudines phlegmaticas ex eius mul-
 titudine liberat si moderatus praeceps fuerit &c. Ad. 4. Aui.
 perducit hominem ad spasmum et tetanum uasorum spermatis &
 interficit, unde morbus hic ualde timendus est & non ridens
 ut aliqui adserunt, etc. De suppressione menstruorum.

Menses sunt mulierum profluvia a uitiato humore depen-
 dentia, eo ijs dicti sunt quod singulo mense accident, tempus du-
 rationis menstruorum multis mulieribus est a primo usq; ad
 3. diem, non paucis a primo usq; ad 5. alijs ad septimum & raro
 ad 12. accedit proflusio. Incipitq; fluere a 14. anno, paucis an-
 te 13 aut 12, nec ultra quinquagesimum fieri solet, imo a triginta
 et quinq; annis praesertim obesis mulieribus solet cessare etc.

Loci consentientes de suppressione menstruorum.

Gal. 6. de sympt. caulis. c. 4. Menses sunt depravatae per ute-
 rum fluxiones que expurgato per hanc partem uniuerso cor-
 pore fiunt. Paul. lib. 3. c 60. Mulierum plurimis menses quator-
 decimo anno fluere incipiunt, paucis ante 13. aut 12. plerique
 post 14. erumpunt. Haly abb. 9. de pass. matri latitudinem in-
 ceptionis menstruorum esse inquit a 4. anno completo usq; ad
 14. Et latitudinem desinentie a 36. usq; ad 50. Et hoc idem af-
 firmant Auct. & Arist. 9. de animalibus & hoc intelligitur
 de uniuersali durationis tempore. Particulare uero incipit a
 duobus diebus & se extendit usq; ad septem, Quai s. aph. tem-
 pus menstruationis durat a 3. die usq; ad 8. qd si ultra citraq;
 fluxerit, talem fluxum preter naturam dicimus &c.

De causis suppressionis menstruorum.

Menses supprimuntur uel per se affecto utero uel per co-
 sum. Per se efficitur uterus uel ex duritate contracta uel ex uena-
 rum angustia uel ratione facultatis expulsoriæ que ob ma-
 lam intemperiem oriri solet. Supprimuntur rursus obstrudis

vasis que ad uterum descendunt & hoc uel ratione caloris desiccantis uel ob copiam humorū crassorum uel ob abscessum uel carnem additam. Sistuntur etiam menses si ad alia loca sanguis transferatur, uel ob uaria excretionū genera, etc. Per consensum etiam supprimuntur, uel ratione hepatis sanguinem nō descendentis uel ratione obstructionis totius corporis uel aliorum membrorum particularium, &c.

Loci consentientes de causis suppressionis menstruorum.

Gal. 6. de sympt. cau. cap. 4 suppressionis causa menstruum uel est durities uteri, que uel illico ab origine contrahitur, uel post generationem et hoc ratione uteri affecti, qui ex uenarum angustia aut ex vasorum uteri compressione, quem immodece corpus crassecit, aut ex intemperie uteri procedi. Detinentur etiam menses ob materiam ipsam, quā crassum fuerit uel uiscosum quod evacuat. Supprimuntur rursum obstructis ob huiuscemodi humores, uasis, que ad uterum descendunt uel ratione uniuersi corporis &c. lege tu fuisus. Aet. ser. 16. cap. 51. Sistuntur menses quibus sanguis crassus est & uiscosus, & quibus ad alia loca transfertur uelut per narres & sedem. Quin & sanguinem ex thorace reieclantibus, uel quibus per uene sectionem multus extrahitur &c. Lege de his c. au. 5 Galen. aphor. 5. comment. 57. Item Avicen. fen. 21. c. 25. ibi. Menstrua retinentur aut propter causam propriam, aut communem, &c.

De signis suppressionis menstruorum.

Suppressionis menstruorum que sit à frigore cognoscitur grauitate, somno, coloris albedine, pulsus raritate, copia urinae & excretione pituitosa, que uero sit a caliditate demonstratur ex inflatione ac exiccatione uteri, uel ex his que uterum radunt ac mordent, que uero sit a siccitate manifestatur ex

bis que præterierunt, presertim ex extenuatione corporis et uenarum tenuitate, quæ autem sit ab abscessibus vel carne ad dita per obſetricem cum signis abscessuum cognoscitur. Si militer que sit a duritate vel a conceptione per obſtericē uterī ceruicem tangentem, cognoscetur &c.

Loci consentientes de signis suppressionis menstruorum.

De signis lege Auic. 21. cap. 27. Illeius que pendet a frigore, signum est grauitas somni et profundatio in ipso et albedo coloris, uiriditas uenarum, et raritas pulsus et multitudo urinæ et phlegmatica ægestio, et reliqua lege eum uberior. Gal. 6. de loc. aff. cap. de uteri aff. citat aph. 19. lib. 5. ibi, si mulier que neq; grauida neq; peperit lac habet mestrua huic defecerunt et ibi alia indicia suppressionis ponit, nam inquit grauitas totum corpus molestiat, Item fastidium ut nullo adfit cibi cupiditas, horror inæqualis, quod si inæqualitas sine horrore euenerit, alienaq; cupiat iube q; obſtrix uteri ceruicem tangat, nam dictum est ab Hippo. aph. 34. Quibus os uteri durum est, his uteri os comprimi est necessarium, quod si citra duritatem clausum sit eam prægnantē esse coniuncties, quod si clausum sit cum duritate affectum esse uterū protrahit &c. lege tu fuisus, lege etiam Aet. serm. 16. cap. 54. ibi supprimuntur ex frigidore temperatura etc. Quod per excrementa corporis signa habere possumus elice ex Gale. 6. de sympt. cau. cap. 4. ibi talem semper refert speciem id quod excernitur, quale est id quod inanimante redundat. &c.

De cura suppressionis menstruorum.

Cura retentionis menstruorum duobus scopis indiget priuum in remouenda causa alterum in prouocandis mestruis. Si causa igitur fuerit uehementissimus calor menstrua cohibens, tunc prouocare ea non licet quum sat sit ab hoc calore

superfluitates absundi. Si uero in causa fuerint longæ ægritudines præcedentes cum imbecillitate virium, tunc nec provocanda sunt, quam corpus potius reficientibus quam euacuantibus indigeat. Si uero causa fuerit materia pituitosa tunc in medendo opus est materiam a qua menstrua corrumpuntur, & a suo naturali ordine mutantur, præparare, & præparatum euam cuare præparatur crassa attenuando & obliteranda aperiendo cum oxymelis sy. bisantino de duabus rad. cum aquis foeniculi apij cuscute. Euacuatur cum his quæ humoræ superfluum educunt ut cum agarico, electuariio indo, diaphanicone &c. & si qua mala fuerit intemperies relictæ tunc his remoueri debet que stomachum & hepar roborant quales sunt multæ confectiones &c. Quod si menses retineantur ab aliquo abscessu curatur cura apostematum ut pluries diculum est. Si causa fuerit pinguedo tunc adhibitis resoluentibus curabitur cum exercitijs et ieiunijs &c. Si causa fuerit aliquod ulcus tunc cura erit impossibilis, & si quid curare fuerit, tunc per regimen & frequentem uene sectionem fiet, ut sanguis per tenuem uitium & sanguinis missionem, qui fluere per intestina consueverat, discutiatur ac euacuetur. Prouocant deinceps menstrua decoctu quinq; rad. cum sabina, pulegio, calamento, mentastro, origano cum sy. de duabus, vel quinq; rad. prouocant ualenter troc. de Razes, cassia lignea, crocus, cinnamonum, borax aurificum, item balnea frictiones & curbitule poplitibus ac coxarum parti domesticæ applicitis, item saphenæ uene incisio & pessaria ex mercuriali & melancholio cum musco in rara sydone &c.

Loci consentientes de cura suppressionis menstr.

De cura lege Aet. ser. 16 cap. 53. ibi, Que ob nimiam caliditatem non purgatur quam maxime humectare oportet cum balneis & uberiore ac humidiore cibo & potu, que ob ni-

miam frigiditatem oppositam curationem exposcent, &c.
 Gal. aph. 5. com. 36. Intentio sanationis est primum ora ue-
 narum adaperire que ad uterū pertingunt sanguinemq; ex-
 tenuare deinde purgationem adhibere, nam quando crassi e-
 uacuantur humores tales sanantur dispositiones etc. De pro-
 uocandis menstruis lege aph. 28. lib. 5. ibi suffitus aromatum
 muliebria dicit, sepius uero & ad alia utilis esset nisi capitum
 facerent gruitatem &c. B. Veritatem non continet apho. in
 omni menstruorum suppressione, nam si detinentur mestrua
 ob uteri inflammationem, aut tensionem, aut ob alias similes
 causas nihil suffitus aromatum prodesset, sed si sisuntur ra-
 tione sanguinis crassi uel obstructionis uasorum aut substanz-
 tie densitatis uerum est quod per aromatum suffitus menses
 euocantur, quem crassi extenuat obstruta incidendo reserat,
 & obserata aperit, que uero sint aromata docet Gale. esse au-
 momum castum costum cinnamomum &c. Vide Auic. 21. tr.
 3. cap. 28. Vide etiam Arcul. & Marc. Cat.

Prouocantia menstrua.

Frouocant menstrua absinthium, acorus, agaricus, agnus,
 castus alleum, aloes, amaracum, amygdale amare, abrotanū,
 artemisia, assa, cyclamen, calamentum, chamedrys, chamepi-
 thys camomilla, cantarides, castoreum, centaurium, cinnamono-
 mum, cypressus, cyperus, cucumer aegrestis, daucus, helenium,
 eupatorium, fæseoli rub. lens sylvestris, galbanum, ammonia-
 cum, iris lupini, maiorana, cuscute laurus, laudanum, ma-
 rubium, melissa, menta strum, matricaria, mercurialis, myr-
 rha nasturtium, ouum anatis, origanum, ozimum, papas-
 uer rub. pastinaca, peonia, peucedanum, pulegium, rapha-
 nius, rosmarinus, rubea tinctorum, ruta, sambucus, sal-
 uia, satu regia, sauina serpillum, sinapis, scamonium, scil-
 la, spica, urtica, usnea. Composita sunt diacalamenum,

diatratione piperon, diaprasium troc. de myrra theriaca magna, triphera magna, pillule foetide de serapino.

De pronolticis suppressionis menstruorum.

Aet. ser. 16. cap. 52. Suppressionis menstruorum reiectionis ac syderationis periculum imminent &c. Lege nonnulla etiam iuxta Gal. 6. de loc. aff. cap. 4. que intelligi tam possunt de menstruorum quam de retento semine.

Auicen. 21. tract. 3. cap. 26. Suppressionis mensibus ei cui uirtus ad excernendum est potens assimilatur uiris, & multiplicantur capilli, & nascitur ei ueluti barba. Quare frangitur forma eius & incrasatur, deinde moritur & interdu prouenit ante mortem ad dispositionem, cum qua non est possibile ut prouocentur menstrua.

Hip. aph. 5. aph. 34. Menstruis deficientibus sanguis ex naribus fluens, bonum. Et aph. 57. eiusdem, si menstrua plurifiant accidunt morbi, & si non fiant ex utero morbi continentur. B. quasi dixerit si menstrua detinentur necesse est processu temporis ipsum uterum pati, lege Gal. in com. Et aph. 5. aph. 61. Si mulieri cessent purgationes, neq; febris neq; rigor superueniat & fastidia accident, iudica ipsam in utero hære.

De mensuum profluvio & eius causis.

Duplicem hic affectus habet causam, uel ab utero unde emanat, uel ab ipso humore fluente, prima fit aut ab uteri imbecillitate, aut ab eius uenarum apertione, aut a quopiam ulcere corridente, uel scissura. 2. bifariam fieri contingit, uel ab ipsius sanguinis quantitate uel qualitate, quantitate uel causa repletionis nimium corpus aggrauantis, unde fit evacuatio qua uel naturalis uel non naturalis erit. Naturalis quin a natura ita fiat ut superfluum tantummodo expellatur, non naturalis quum ob suam multitudinem, & dominium immode dic profluat, qualitate, uel causa caliditatis sanguinis, uel

tenuitatis interdum etiam superfluunt menstrua causa abortiu*m* fœtus uel ob partus grandiores, &c.

Loci consentientes de causis profluuij menstruorū.

Gal. aphor. s. comm. 57. fit immo^dica menstruorum evacuatio, si ora uasorum que ad uterum pertingunt ultra modum aperiatur, aut si sanguis uel calidior uel tenuior fiat, aut sua multitudine modum naturae conuenientem excedat, aut totum corpus aggrediat &c. Lege etiam Auct. 21. tract. 3. cap. 2. ibi superfuitates quando^s sunt secundum semitam egritudinis, aut propter dispositionem in matrice, aut propter eius debilitatem, aut malitiā complexionis, aut propter ulcera, & corrosores, &c. Lege etiam Paul. lib. 3. ibi fit etiā ob partus grandiores & crebro ob abortiu*m* fœtus causam &c.

De signis profluuij menstruorum.

Signa menstrui ab imbecillitate uteri, aut ab apertione uenarum prouenientis erunt, si sanguis exierit purus nullū dolorem inferens, si uero ab ulcere profuat tunc paulatim & maximo cum dolore prodeat. Considerentur tamen & quantitas ipsius fluentis sanguinis, & modus delationis, nam a pluribus uasis ruptis magna sanguinis copia statim profuit minoribus uero non itidem, signa ex quantitate sanguinis nimium corpus repletis sunt signa repletionis ut uenarum latitudo exuberans, faciei & corporis repletio, quæ interdum cum dolore est. Signa quando fit a mala qualitate sunt calidas, tenuitas, acrimonia, & color prauus. Signa immoderatae evacuationis sunt color feedus pedes tumescunt, concoctio initatur, & prosternitur corporis robur &c.

Loci consentientes de signis profluuii menstruorū.

Auct. 21. tract. 3. cap. 3. factam a debilitate matricis & apertione uenarum significat exitus sanguinis puri non dolorem faciens etc. lege cum fusus. Gal. 6. de loc. aff. cap. 4. quum im-

immodice evacuantur, sequitur color fecidus, pedes molli tū-
more attolluntur, corporis robur prosternitur, ciborum tum-
concoctio tum cupiditas uitiat, atq; in totum omnia quo-
quot immoderatam sanguinis evacuationem sive ex hemor-
rhoide sive alio quopiam sanguinis fluore euuenientem sequi
consueuerunt, accidentia huiuscemodi foeminas infestant,
et c lege Arcul. & Aet.

De cura profluij menstruorum.

In superfluo mensium fluxu binē requiruntur intentiones
quarum altera in remouenda fluxus causa consistit, altera in
retinendo fluxum, uerum in praxi ultimum quod est in inten-
tione primum esse debet in executione Si igitur causa multi-
tudinis sanguinis menstrua superfluxerint, tunc sectione uenæ
& uiliu tenui qui sanguinem non adaugeat succurrentum.
Si uero contenus ac calidi sanguinis fluxus accidat, tunc san-
guis cum syr. ros. de granatis de suc. acet. cum aquis acetosae
portulace plantaginis alteretur, & si quid bilis secū admī-
xtum sit evacuetur cum myrobalanis casia & rheub. Deinde
sanguinis diuersa cum diarhodone triasandalis, uel cum epi-
themate ex aqua ros. plantaginis & unctionibus frigidis re-
mouetur. Si usorum aperio in causa sit per obturationem
& ruptura per conglutinationem, et erosio per renutritio-
nem curabuntur. Si causa fuerit uteri imbecillitas per aroma-
ta styptica que sua proprietate roborant, curabitur, si causa
fuerit ulcus tunc opus sunt due intentiones abstensio. f. & co-
glutinatio &c. Et hac de prima intentione, intentio est san-
guinis cohibito que duobus medijs perfici potest, primo di-
uersione ut sanguinem ad aliis partes reuocemus. 2. cohibi-
tione restringendo et uiam intercipiendo per quam sanguis
debet fluere, diuersio igitur fiet per sectionem uenæ hepaticæ
uel basilica aut per impositionem cucurbitularū sub manis

ante cibum, uel sub brachijs cum uehementi fricione, Intercep= ptio uiarum per quas sanguis fluit tum intrinsece tū extrin= sece fieri potest, intrinsece cum sy. frigidis stypticis, qualis est sy. ros. mirtinus de portulaca cū aquis plantaginis, solatri, a= ceto sæ, quibus adiçji possunt troc. de charabe de terra sigilla= ta, de spodio cū semine acetosæ, Itē puluis corall. rub. lapidis hematitis, el. de scoria ferri, et triphera ex arte phenonis etc. Valēt et in hoc casu nascalia ex coto in suc. plāg immerso cū bolo armenio sanguine draconis etc. Itē balnea et iunctiones ex rebus stypticis ut ex rosis cort. granatorū gallis, balustijs, aca= tia, hypocrate etc. Que oīa quī nihil pfecterint ad narcoti= ca, cōsiderata primū uirtute, refugiendum, qualis est athana= sia nic. ex phylonium. Loci consentientes de cura.

De cura lege Aut. 21. tr. 3. ca. 4. ibi facta a multitudine ag= grauatae corporis &c. si fiat a bile euacuetur cū myrobalanis in quibus est uirtus styptica, si ab uteri imbecillitate dentur aro= mata etc. Gal. 7. de cōpos. med. p loc. ca. 4. osculi uasorū aper= tio per obturationē & ruptura per conglutinationē & ero= sio per renutritionem curatur &c. Et meth. 5. cap. 4. et 5. exi= stimanda est profusionis quantitatis, nā si per ruptū uas aliquid magnū est aut uehemeter reclusum hiat, utiq; adstringētibus medicinis opus est, ueluti balastrio hypocrate Rhoe om= phacio, acacia, gallis immaturis, & malicorio, si uel exi= guum uas est per ruptum & non multus profuit sanguis tūc aloe & manna & pini cortex & lemnium sigillum lapis he= matites & alia similia ex austero uino nigro utilia medica= menta, uide etiam de cucurbitulis ad mamillas applicandis meth. 13. cap. 19. ibi, sic nanque ad mamillas cucurbitulas im= ponimus, quem sanguis ex utero profuit. Idem meth. 5. cap. 3. Hip. aph. 5. aphor. 50. mulieris si uis menstrua cohibere cucurbitulam quam maximam ad mamas appone & cete.

De regimine uictus, lege Aet. ser. 16. c. 64. ibi imperandum est unius aut alterius diei ieiunium & c. lege etiam Auic. fen. 21. cap. 4. ibi cibetur ipse cum eis quæ sunt uitelli ouorum & c.

Silentia ac supprementia menstrua.

Sunt ac supprimunt menstrua acacia, acetosa, alumen, aizoon, aqua aluminosa, balaustia, barbabayrci, bolus armenijs, blaetæ bisantie, suffumigium castanearum cortices, cauda equina, cornu cerui ustam, cicuta, citonia, coagula, consolida, coralli, coriandrum, lapis hematites, hepatica, uinum extincionis ferri, finus capre, gallæ immaturæ, gypsum, guiarab, glandes, granatorum cort. et flores, hyoscyamus, charabe, lapis iaspis, lentes lentiscus, lycium, semen madragoræ, margarite, mastix menta, millefolium, myrrha, mirtus, frondes mori, mumia nymphæ, olibanum, oliuæ, polygoniū, portulaca, cortices interiores quercus, & ulmi, rosa, rubri, Janquis draconis, sylique ægyptie comestæ, solatrum, sumach scoria ferri, uernix, spodium, spicainda, uirga pastoris flores uitis agrestis, hypocystibidis succus, prunioli acerbi & agrestis. Comp. sunt conf. alchechengi Auic. 1. s. confessio scorie. Auic. 2. s. diaolibanum Nic. phylonium persicum Mes. syr. de mirto, de portulaca, Theodoricon magnum, triphera minor fenonis mes. Troc. de terra sigillata de charabe, de spadio, mèchileta, athanasia haly. 6. ant. & c.

De pronosticis suppressionis menstruorum.

Hip. aph. 5. aph. 56. In fluxu muliebri si conuulso & animè deffectus aduenit malum. B. Nam ad omnem immodicam euacuationem, tanquam casus communis animi deffectus accidere solet, unde Gal. meth. s. cap. 5. profluere prohibetur ob animi deliquium, quod sepius accidere solet & c. Et aphor. s. aph. 57. Si menstrua plura fiant accidenti morbi, & si non fiant ex utero morbi contingunt, Auic. 21. cap. 2. Et illud est

deterius, quod ex complexionis malitia oritur. Et quum superfluit sanguinis fluxus sequitur debilitas appetitus & digestionis, aut extremitatum inflatio et coloris malitia et interdum perducit ad hydropem, &c.

De doloribus iuncturarum, sive articulari
morbo, & podagra.

Dolor iuncturarum est tristis sensatio earum a mala in-
temperie, uel a soluta continuitate eis accidente proueniens,
cuius species sunt arthritis, podagra, Ischias, gonagra & chi-
ragra, Morbus igitur articularis quem greci αρθρίτην uo-
cant est defluxus humorum ad artus sive iuncturas pedum ac
manuum cum dolore & tumore, Podagra est pedum affectio
ab humore calido uel frigido dolorem inferens etiam ner-
uis patientibus, Ischias est coxarum dolor diuturnus ac diffi-
cilius a materia fluente ad uertebras sci.e, & ligamenta usque
ad popliteas & suras, Gonagra est inflammatio genuum cum
intenso dolore, Chiragra est manuum dolor a materia in ner-
uis & tendonibus manuum contenta.

Loci consentientes de dolo, &c.

Gal. lib. fin. med. Arthritis morbus est inflammatio articu-
lis accidens, que magnum dolorem nervis patientibus ad-
fert. Et aph. 6. comm. 49. Podagra est inflammatio pedum a
fluxione humorum causata, Paul. lib. 3. cap. 77. coxendix est
dolor a n.ribus inguinibusq; ad genua usq;, In plurimis au-
tem ad summum pedem pertingens, Aut cap. de dolor iunc.
sciatica est dolor, qui incipit a iunctura anche & descendit
retro ad coxam, & quandoque extenditur usq; ad genu &
ad calcaneum, &c.

De causis articularis morbi.

Cause efficientes uel sunt extrinsecæ uel intrinsecæ, Ex-
trinsecæ sunt casus percussio, propulsus, uel luxatio, labor

intempestiuus, potio frigida insueta, Nauseatiua satietas, nia-
mia repletio, & omne quod bona digestionem impedit et
superfluitates multiplicat, Item consuetarum evacuationum
retentio, Item, Merores, cure, et reliqua animi pathemata.
Cause intrinsecæ sunt uel ex parte membra suscipientis uel ex
parte fluentis materiæ. Causa instrumentalis est dilatatio mea
tuum naturalium accidentalis, que fit uel propter membra im-
becillitatem aut propter eius malam intemperiem, Rursus
imbecillitas membra uel erit a sui origine uel propter calo-
ris uehementiam, aut propter motum uel dolores uel causas
extrinsecas, Causa materialis maior i ex parte erit pituita,
sepe sanguis, raro bilis, rarisime omnium atrabilis &c.

Loci consentientes de causis Arti, morbi.

Paul.lib.3.cap.78. Ceterum hoc mali frequenter antecedat improbus labor, uehemens ambulatio, equitatus creber, usus ueneris intempestiuus, insueta frigidæ potio &c. lege eum fuisus & plura imuenies, Lege etiam Aui.22 cap. de dol. iuncturarum ibi & de causis eius sunt cibi generantes &c. & paucitas digestionis quies et demissio exercitij coitus plurimus frequentia ebrietatis & retentio evacuationum &c. lege locum uberior, lege etiam Gal.6.aph.com.28.ubi causam enunierat q, multi idcirco laborant quia patres & avos habuerent podagricos in quibus semen erat uitiatum atq; ideo natis uehementiorem fecerunt partium imbecillitatem ubi etiā inquit quid necesse est pedes esse natura imbeciliores si quis podagra corripi debeat &c.

De signis Articularis morbi.

Signa carum extrinsecarū habentur ex relatione infirmi, Signa intemperieri simplicis sunt q, dolor eius est sine gra-
uitate inflatione et coloris alteratione, Signa intemperiei cū
materia, sunt grauitas tumor, quorum absentia non superfi-

gnificat mater i.e priuationem , quum fieri possit ut materia in profundo delitescat, Item permutatio caloris loci & doloris materiam indicant flatuosam uel humoralem , Signa particularis camæ sumuntur a iuuantibus , & nocentibus, Item ex calore loci & ex pulsu & ab egredientibus & ex hora doloris & ex additione eius & repletione, Itē ex etate consuetudine & ex regimine præcedente, Signa sanguinis sunt quia rubescit locus nisi in profundo lateat , adeo tensio, pulsatio, grauitas, regimen sanguinem adaugens & dispositio corporis sanguinea, Signabilis sunt calor intensus, nulla grauitas , paucitas rubedinis dolor est superficialis, mordicans, urina rubea, pulsus uelox , temperies biliosa , regimen bilem generans, Signa pituite, color albus, liuidus, dolor grazians, remissus tumor magnus cum mollitie, non sentitur calor, urina alba, temperies pituitosa regimen pituitam generans & etas senectutis, signa melancholie, sunt dolor remissus profundus, tumor parvus cum duritate, urina remissa, tenuis habitudo extenuata , regimen præcessit melanocholium .

Loci consentientes de signis.]

Aui. 22. T. 3. c. de sig dolorum iun. Coplexio simplex fit parumper raro & fit in ea dolor sine grauedine absq; inflazione & non est alteratio coloris &c.

De signis humorum lege Paulus. lib. 3. c. 78. ubi deprehendi facile humorum, noxam inferentium discrimina posse, tñ suis coloribus tumq; his que superueniunt &c. lege eū fuis etiam de particularibus causarum signis, lege etiam Razem in lib. de iuncitulis & plura intelliges. &c.

De cura articularis morbi.

Pro cura articularis morbi sue pdagr& quatuor opus sūt intentiones prima erit auersio que fiet sanguine peccante cū

sectione uenæ per reclam diametrum, aut cum evacuatione
 minuendo materiam sicuti cum pillulis de hermodatilis in i-
 noribus, cum rheubarbitu. aut cum uomitu. 2. est humoris sine cali-
 di, siue frigidi digestio, quæ stypticis frigidis in causa calida,
 ut cum syr. ros. de granatis cum aquis plantaginis acetosæ,
 &c. & in causa frigida cum rhodomelle, deinde cum syr. de
 stachade cum aquis betonicae absinthij & saluæ perficitur.
 3. intentio est preparati humoris omnimoda evacuatio, un-
 de in causa calida conueniunt pillulae de hermo. min. cū rheu-
 infrigida pillula de hermamai. &c. 4. est doloris prohibitio
 quæ fieri potest in causa calida, cum repercutientibus anodi-
 nis, qualis est cassia cum oleo ross. dissoluta, uel cum aqua so-
 latri & ros. uel cum medulla panis in lacte cum uitello oui,
 sed si fluxerit omnino materia tunc anodina simpliciter con-
 ueniunt, sicuti camomilla anethum mellilotum foenugræcum
 &c. Vlt. cum his quæ resoluunt & emollient procedendum,
 sicut cum oleo camomille et stercore uacino aut cum balneo
 ex uino & rebus stypticis &c. Cibaria in causa calida sunt
 frigida & humida ut ptisana hordeacea cum zucharo cucur-
 bita attriplices cucumeres & similia, uitentur dulcia acris
 & salsa, item carnes & uina, In causa frigida uictus sit te-
 nuis & pro potu sit hydromel, Itidē curatur ac dixi ischias
 uerum quum in profundo materia lateat, repellentibus in
 principio non utimur, &c.

Loci consentientes de cura articularis morbi.

De prima intentione loquitur Avicen. 22. cap. de cur. dolo.
 iunct. ibi, Cum autem causa in eis est cum materia tunc opus
 ut prohibeat quod effundit per attractionem ad contrarium,
 & per minorationem &c. In causa sanguinea opus ut adni-
 nisi tres phlebotomiam ex parte contraria, deinde administra
 uomitum &c. Paul. in quibus sanguineus humor redundat
 protinus

protinus sanguis mitti debet, qui tamen in pituitosis uel at= trabilarijs non est detrahendus etc. Razes in lib. de iunct. in= cipimus minuere ex latere opposto propter duo commoda quorum unū est declinare materiam à suo loco, alterum est retardare cursum materiæ ad locum doloris, et in lib. diuis. opus ut non prolongetur phlebotomia in sanguinea, sed fiat cum incipit dolor & pulsatio &c. Vide de his etiam Haly= abbatem. Arcul. Mar. Cat. &c. Gal. aph. 6. com. 28. Nō influet humor si omnino uacans superfuitatibus corpus extiterit, Erit enim uacans si mediocri utatur exercitio, & bene cibæ concoixerit, unde & desidie & crapule eis nocent &c. Lege de his cibis Razem loc. cit. ibi dieta sit frigida & humida si= cut aqua hordei & cucurbita & cucumeres &c. Lege etiam Alexan. ibi uitentur dulcia acuta undiuosa salsa &c.

Observationes in euacuatione.

Marc. Cat. inquit q. in euacuando pituitam non debemus tantum phlegmagogis uti, sed etiam cholagogis, quum pitui= ta semper bili admixta sit alioquin ex se non fueret. 2. quod euacuantibus debemus styptica admiscere quia constringen= do uias prohibent materiæ fluxum. 3. q. a principio cū uehe= menti pharmaco non est euacandum, quia tunc tenuē egre= deretur, & quod esset crassum remaneret &c.

Observationes circa digestionem.

Gera super. 9. alm. digestuum materie frigide debet esse calidum stypticū dum materia fluit, sed in materia fluxa de= bet esse subtiliatuum & incisuum Marc. Cat. Digestua non debent esse ualde aperientia, nec que neruis & iuncturis no= ceant sicut oxymel.

Observationes circa repercussionem.

Gilbertus uti debemus repercussiuis donec cesset dolor et apostematis pulsatio et tunc cessabimus ab eis quoniam si ul=

NN

terius usi fuerimus ingrossabitur materia & reddetur difficultas dissolutionis. Aut Repercusio non oportet ut fiat materia existente fortis effusionis plurimae resumptionis, nam materiam inobedientem facit & dolor accidit magnus.

Observationes circa resoluentia.

Halyabb. in sua praxi, Nō oportet ut medicaminibus cefacientibus & subtiliantibus nisi post digestionem & corporis purgationem, quoniam si aliter fiat tunc humor adiutatur & indurescit & difficilis fit sanationis. Aut. Non oportet ut approximant resolutiva fortia in principio rei, ante evacuationem, quoniam faciunt euenire materias plurimas, deinde resoluunt subtilearum & inspissant residuum & retinent ipsum, & hoc in materia viscosa & melancholica.

Observationes circa motum.

Alex. tract. Non superabundantem sequantur motū quoniam nocet, sed utantur eo paulatine absq; labore quoniam motus generat bilem rubeam & eam attrahit ad articulos, Razes in lib. de iunct. caueant ab ambulatione equitatione balneis retentione urinæ & egestionis.

Conferentia doloribus iuncturarum.

Conferunt doloribus iuncturarum resoluendo quedā ac liquefaciendo materiam condensatam ut crocus melilotum anisum, aloes, mastix, iris, stachys arab. Quædam crassitiem attenuando & ex profundo attrahendo, sicut carice mel leonis, abrotanum, apium, sylvestre calamendrum, aristologia, ruta, cum melle, urtica, nasturtium, gummi ruta & sylvestris, ammoniacum, galbanum euphorbium resina terebenthina, costus, cattoreum. Quædam attrahendo & usicando ut cep. alleum lac ficus anacardi, sapo, cortex nouum atramentum fermentum. Quædam urendo & ulcerando ut atramentum vitriolum staphisagria fermentū scilla, uernix pini, thapsia,

cantrides. Quædam penetrando in profundum ut aqua uite, oleum terebenthinæ, oleum philosophorum. Quædam leniendo & mollificando, ut adeps anatis anseris uulpis leonis ursi, medulla crurium uituli, cervi asini, esopus mucilago s. lini facugræci altheæ, oleum tulpinum costinum, liliorum de castoreo de sinapi, de nuce romana cum storace & assa. Quædam euacuando ut pillule foctide aggregatiæ de hermodactilis de serapino de opponaco mes. pillule arteticæ nic pilulæ magistrales confectio de thurbit &c.

De pronosticis articularis morbi.

Hip. aph. 2. aph. 46. duobus doloribus simul eundem locum infestantibus uchementior alterum obscurat. Et aph. 4. aph. 20. Non febricitantibus si tormenta acciderint & genui græuitas & lumborum dolor, purgari inferius oportere significatur. Et aph. 4. aph. 31. laetitudinem habentibus in febribus circa articulus & maxillas potissime sine abscessu fiunt. Et aph. 4. aphor. 33. sed si ante morbum aliqua parte doluerint hic morbus firmatur. Et aph. 4. aph. 44 quibus febres longæ, ijs tubercula uel dolores in articulis fiunt. Et aph. 4. aph. 45. quibus tubercula uel in articulis labores fiunt, ij pluribus utuntur cibis. Et aph. 6. aph. 22. quicunque dolores ex dorso ad cubitum descendunt uene sectio soluit. Et aph. 6. aph. 28. eunuichi neq; podagra laborant neq; calui fiunt. Et aph. 29. eiusdem mulier podagrano laborat nisi menstrua defecerint. Et aph. 30. eiusdem, puer podagra non laborat ante usum uenereorum. Et aph. 49. eiusdem quicunque morbi podagrī fiunt, hi sedata in quadraginta diebus inflammatione finiunt. Et aph. 55. eiusdem dolores podagrī uere & autumo magna ex parte mouentur. Et aph. 6. aph. 59. quibuscumque a coxeticum dolore diuturno molestatis excidit coxa, & rursus incidit, his marcores superueniunt. Et aph. 68. eiusdem quibuscumque à

coxendicum dolore diuturno molestatis excidit coxa his crux tabesit & claudicant si non urantur. Auic. loc. cit. & humores crudii quum retinentur in corpore, nec euacuat per egestationem uel urinam nec per artem, non est longinquum quin currere faciant dolores iuncturarum. 2. Et aptius adhoc ut in eis multiplicantur ista sunt senes, & habentes agritudines cronicas & conudescentes quum nun reguntur cum retificatione. 3. Et aptiora tempora ad dolores iuncturarum sunt uero propter motum sanguinis & humorum & autumnus propter malitiam humorum & digestionis. 4. Et cum securritur doloribus iuncturarum in primis quando apparent, fit eorum cura facilis. 5. Quod si confirmentur & consuecant proprie illis qui generati sunt & humoribus diversis non curantur. 6. Et quando apparent narices in habentibus dolores iuncturarum & podagrā est eorum sanatio per eas. 7. Et dicitur qui habet dolorem anche & apparet in coxa eius rubedo uehemens trium digitorum non faciens ei dolorem, & accedit ei in ea pruritus uehemens, & desiderat olera morietur in 25. die. 8. et omne membrum, in quo est dolor iuncturarum mā crescit, & extenuatur. Nono. Et dolores iuncturarum p̄æter sciaticam & podagram quum curantur & eradicantur eorum materiae non redeunt uelociter. Razes. 1. 2. com. deterior iuncturarum dolor erit quando accedit ei cuius pater uel auus illo laborauerit. Auic. sunt agritudines que hereditantur. Razes in lib. pronost. dolor iuncturarum in iuuētute breuem fore uitam significat, & qui fiunt in superioribus sunt satis deteriores, &c.

Authores erronei dissentientes circa artic. mor.

- Adserere, in principio morbi articularis semper esse repellendum.
- Adserere, articulares morbos ad saniem posse terminari.

3 Adserere, Venæ sectionem ex pede primum, & non ex manu esse committendam.

Confutatio dissentientium circa artic. mor.

Ad primum respondet Auic. cap. de cur. sciat q. repercuti sua & fortiter styptica sunt in hoc casu multum suspecta, quoniam materiam in loco profundo incutunt, & nocet nō cumento uehementi & demum fit difficilis eius resolutio.

Ad secundum Razes in diuis. inquit hoc esse eis proprium quod per saniem non terminantur.

Ad tertium Auic. loc. cit. & non fiat primum phlebotomia ex pede nisi post phlebotomiam in manu nisi materia sit ualde pauca, &c.

Finis libri tertij.

IOANNIS BACCANELLI,
MEDICI REGIENSIS,

De Consensu Medicorum,
in curandis febribus.

Liber Quartus.

Febris quid sit, & unde dicatur.

EBRIS que a feritate, uel a feroore dicitur est calor præter naturalis accentus in corde & arterijs ad alia membra diffusus naturalibus actionibus incommodans, qui calor duplex est alter nativus et genuinus, alter uero acquisitus ac fluorius, qui si per totum corpus diffundatur febrem efficit, si minus laßitudinem inducit.